
  

       

OUTUBRO 2023 



 

BOLETIM DE SERVIÇOS - CAMPUS PAU DOS FERROS/IFRN 
NÚMERO: 10 - ANO: 2023 

 

 
ADMINISTRAÇÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
 

REITOR DO IFRN 

José Arnobio de Araujo Filho 

 

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO 

INSTITUCIONAL 

Antônia Francimar da Silva 

 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO 

Dante Henrique Moura 

 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

Juscelino Cardoso de Medeiros 

 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E INOVAÇÃO 

Avelino Aldo de Lima Neto 
 

DIRETORIA DE GESTÃO DE ATIVIDADES ESTUDANTIS 

Valeria Regina Carvalho de Oliveira 

 

DIRETORIA DE GESTÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

Tarso Latorraca Casadei 

 

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Lorena Cassiano Fagundes Faustino 

  

  

 

  

      



 

BOLETIM DE SERVIÇOS - CAMPUS PAU DOS FERROS/IFRN  
NÚMERO: 10 - ANO: 2023  

    

 
ADMINISTRAÇÃO DO CAMPUS PAU DOS FERROS     

     

DIREÇÃO-GERAL      

Emanuel Neto Alves de Oliveira     

     

DIRETORIA ACADÊMICA      

Maikon Moises de Oliveira Maia      

     

        DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO     

Flavio Adriano Barreto Sampaio     

     

DIRETORIA DE GESTÃO DA UNIDADE INDUSTRIAL-ESCOLA 

Joyce Kelly da Silva Matias     

     

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL     

Rosianne Batista Gomes     

     

COORDENAÇÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO     

               George Pessoa Fidelis   

   
        COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS     

Edenise Kelle de Lima Araujo Freire 

 

COORDENAÇÃO DE APOIO ACADÊMICO 

Jalon Barbosa de Medeiros 

    

        COORDENAÇÃO DE PESQUISA E INOVAÇÃO     

Romulo Magno Oliveira de Freitas    
   

  

   



 

BOLETIM DE SERVIÇOS - CAMPUS PAU DOS FERROS/IFRN 
NÚMERO: 10 - ANO: 2023 

 

 

 

COORDENAÇÃO DE EXTENSÃO 

Claudia Simone Cavalcanti 
 

 

COORDENAÇÃO DE ATIVIDADES ESTUDANTIS 

Aildo da Silva Pimenta 

 

COORDENAÇÃO DE LABORATÓRIOS  
Alriberto Germano da Silva 

 

SECRETARIA ACADÊMICA 

Djenane Rocha Silvestre 

  

COORDENAÇÃO DE SERVIÇOS GERAIS E MANUTENÇÃO 

Immer Martins Junior 

 

COORDENADORIA DE MATERIAL E PATRIMÔNIO 

Lucas David Nunes Silva 

 

COORDENADORIA DE FINANÇAS E CONTRATOS 

Jose Casuza Rego Pessoa 

 

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

  

    



 

 

Í N D I C E 

 
Assunto Página 

 

Atos da Direção-Geral do Campus Pau dos Ferros 06 

 

Concessão de Diárias 52 

 

Licenças Médicas/Afastamentos 56 

 



 

BOLETIM DE SERVIÇOS -CAMPUS PAU DOS FERROS/IFRN 
NÚMERO: 10 - ANO: 2023 

   

    

    

    

    

    

    

    

       
 

      

ATOS DA 
DIREÇÃO-GERAL   









Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS PAU DOS FERROS

PORTARIA Nº 293/2023 - DG/PF/RE/IFRN   

   4 de outubro de 2023

O DIRETOR GERAL  DO CAMPUS PAU DOS FERROS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas por meio da Portaria n.º

1.630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n 23137.001905.2023-51, de 28 de setembro de 2023,

R E S O L V E:

I- DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados, para compor a Comissão local de revisão do curso técnico integrado

em informática no âmbito do Campus Pau dos Ferros.

Categoria/área Membro Matrícula

Presidente

Ciro Daniel Gurgel de

Moura (titular)
3240240

Kaio Henrique Fonseca

Dantas (suplente)
3936971

Docente

Antonio Cleonildo da Silva

Costa
1128384

Atson Paulo Barreto Santos 1672540

Demetrios Araujo

Magalhaes Coutinho
1936946

Leticia Damasceno do

Nascimento Jacome
3297531

Francisco Rosiglei do Rego 2114665

Francisco Sergio de

Almeida Neto
1108661

Monalisa Ribeiro Gama 3342379

Irlan Arley Targino Moreira 1273753

Jeferson Queiroga Pereira 2127817

Joao Pedro Lobo Antunes 3297870

Leonardo Emmanuel

Fernandes de Carvalho
2248319





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS PAU DOS FERROS

PORTARIA Nº 294/2023 - DG/PF/RE/IFRN   

   5 de outubro de 2023

O DIRETOR GERAL  DO CAMPUS PAU DOS FERROS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas por meio da Portaria n.º

1.630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n 23137.001904.2023-15, de 28 de setembro de 2023,

R E S O L V E:

I- DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados, para compor a comissão local de revisão da oferta do Curso Técnico

Integrado em Apicultura no âmbito do Campus Pau dos Ferros.

Categoria/área Membro Matrícula

Presidente Antonio Abreu da Silveira Neto 2025925

Docente

Michelle de Oliveira Guimaraes

Brasil
2081549

Luciene Xavier de Mesquita

Carvalho
1941345

Maria de Fatima Bezerra 1112368

Romulo Magno Oliveira de

Freitas
1205052

Rafael Luz Duarte 3010474

Rafaela Medeiros de Souza 1140106

Francisco Sergio de Almeida

Neto
1108661

Gabriel Pereira de Oliveira 2279717

Monalisa Ribeiro Gama 3342379

Oberto Grangeiro da Silva 1577244

Alexsandra Fernandes de

Queiroz
2211090





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS PAU DOS FERROS

PORTARIA Nº 295/2023 - DG/PF/RE/IFRN   

   6 de outubro de 2023

O DIRETOR GERAL  DO CAMPUS PAU DOS FERROS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas por meio da Portaria n.º

1.630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n 23137.001971.2023-21, de 05 de outubro de 2023,

R E S O L V E:

I- DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados, para compor a comissão local de revisão da Oferta do Curso Técnico

Integrado em  Alimentos no âmbito do Campus Pau dos Ferros.

Categoria/área Membro Matrícula

Presidente Adriana Melo Leite 1723542

Docente

Rafaela Medeiros de Souza 1140106

Leticia Damasceno do

Nascimento Jacome
3297531

Monalisa Ribeiro Gama 3342379

Joâo Pedro Lobo Antunes 3297870

Atson Paulo Barreto Santos 1672540

Francisco Sergio de Almeida

Neto
1108661

Petrick Oliveira da Silva 3230873

Gabriel Pereira de Oliveira 2279717

Alexsandra Fernandes de

Queiroz
2211090

Matheus Rovere de Morais 1151320

Ulysses Vieira da Silva Ferreira 1647813







Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS PAU DOS FERROS

PORTARIA Nº 297/2023 - DG/PF/RE/IFRN   

   9 de outubro de 2023

O DIRETOR GERAL  DO CAMPUS PAU DOS FERROS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas por meio da Portaria n.º

1.630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n 23137.001904.2023-15, de 28 de setembro de 2023,

R E S O L V E:

I- DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados, para compor a comissão local de revisão da oferta do Curso Técnico

Integrado em Apicultura no âmbito do Campus Pau dos Ferros.

Categoria/área Membro Matrícula

Presidente Antonio Abreu da Silveira Neto 2025925

Docente

Michelle de Oliveira Guimaraes

Brasil
2081549

Luciene Xavier de Mesquita

Carvalho
1941345

Romulo Magno Oliveira de

Freitas
1205052

Rafael Luz Duarte 3010474

Rafaela Medeiros de Souza 1140106

Francisco Sergio de Almeida

Neto
1108661

Gabriel Pereira de Oliveira 2279717

Monalisa Ribeiro Gama 3342379

Oberto Grangeiro da Silva 1577244

Alexsandra Fernandes de

Queiroz
2211090

Atson Paulo Barreto Santos 1672540

Leticia Damasceno do





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS PAU DOS FERROS

PORTARIA Nº 298/2023 - DG/PF/RE/IFRN   

   10 de outubro de 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PAU DOS FERROS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas por meio da Portaria n.º

1.630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e

CONSIDERANDO, o que consta na Portaria Normativa nº 6/2022 - RE/IFRN, de 30 de dezembro de 2022; e

CONSIDERANDO ainda, o que consta no Processo nº.23421.000067.2023-93, de 04 de janeiro de 2023;

RESOLVE:

I - AUTORIZAR , com efeitos a partir de 5º de outubro de 2023, os servidores lotados no Campus Pau dos Ferros a

desempenharem suas funções de acordo com as regras do Programa de Gestão e Desempenho de pessoal do IFRN

(PGD) previstas na Portaria Normativa nº 6/2022-Reitoria/IFRN, ou uma que venha a substituí-la, e nos limites

estabelecidos pelo Quadro de Referência do Funcionamento da Unidade apresentada na tabela abaixo.

Quadro de Referência do Funcionamento da Unidade

TEMÁTICA SETOR / SERVIÇO
REGIME DE

TRABALHO

LIMITE DE

TELETRABALHO

POSSÍVEL(%)

SETOR

LOTADO

COM MAIS

DE 1

SERVIDOR

SETOR

LOTADO

COM

APENAS 1

SERVIDOR

Governança

Direção-Geral - Presencial 0% 0%

Chefia de Gabinete

Gestão do setor
Teletrabalho

Parcial
Até  40% Até 20%

Equipe de apoio
Teletrabalho

Parcial
Até 60% -

Auditoria
Gestão/Equipe do

setor

Teletrabalho

Parcial ou

Integral

Até 100% Até 100%

Tecnologia da

Informação

Coordenação de

Tecnologia da

Informação

Gestão/Equipe do

setor
Presencial 0% 0%

Comunicação

Social

Coordenadoria

de Comunicação

Social e Eventos 

Gestão/Equipe do

setor

Teletrabalho

Parcial
Até 60% Até 40%

Diretoria Acadêmica
Gestão/Equipe do

setor
Presencial 0% 0%



Ensino

Equipe técnico-

pedagógica

Gestão/Equipe do

setor
Presencial 0% 0%

Coordenações de

cursos

Gestão/Equipe do

setor

Teletrabalho

Parcial
Até 40% Até 40%

Coordenação de

Laboratórios

Gestão/Equipe do

setor
Presencial 0% 0%

Secretaria Acadêmica
Gestão/Equipe do

setor
Presencial 0% 0%

NAPNE
Gestão/Equipe do

setor
Presencial 0% 0%

Coordenação de

Apoio Acadêmico

Gestão/Equipe do

setor
Presencial 0% 0%

Coordenadoria de

Administração Escolar

Gestão/Equipe do

setor
Presencial 0% 0%

Coordenadoria de

Multimeios

Gestão/Equipe do

setor
Presencial 0% 0%

Biblioteca
Gestão/Equipe do

setor
Presencial 0% 0%

Pesquisa
Coordenação de

Pesquisa e Inovação

Gestão/Equipe do

setor

Teletrabalho

Parcial
Até 40% Até 40%

Extensão
Coordenação de

Extensão

Gestão/Equipe do

setor

Teletrabalho

Parcial
Até 40% Até 40%

Internacionalização
Assessoria de

Internacionalização

Gestão/Equipe do

setor

Teletrabalho

Parcial
Até 40% Até 40%

Atividades

Estudantis

Coordenação de

Atividades

Estudantis

Gestão/Equipe do

setor
Presencial 0% 0%

Serviço Social
Gestão/Equipe do

setor
Presencial 0% 0%

Setor de Saúde
Gestão/Equipe do

setor
Presencial 0% 0%

Saúde

Estudantil/Odontologia

Gestão/Equipe do

setor
Presencial 0% 0%

Saúde

Estudantil/Enfermagem

Gestão/Equipe do

setor
Presencial 0% 0%

Psicologia Escolar
Gestão/Equipe do

setor
Presencial 0% 0%

Diretoria de

Administração

Gestão do setor
Teletrabalho

Parcial
Até 40% Até 40%

Equipe de apoio
Teletrabalho

Parcial
Até 100% -

Coordenação de

Serviços Gerais e

Manutenção

Gestão/Equipe do

setor

Teletrabalho

Parcial
Até 40% Até 20%

Coordenação de Gestão/Equipe do Teletrabalho









Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS PAU DOS FERROS

PORTARIA Nº 301/2023 - DG/PF/RE/IFRN   

   16 de outubro de 2023

O DIRETOR GERAL  DO CAMPUS PAU DOS FERROS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas por meio da Portaria n.º

1.630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n 23137.001927.2023-11, de 29 de setembro de 2023,

R E S O L V E:

I - DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados, para compor a comissão de adequação do Projeto Pedagógico do

Curso do colegiado do Curso Superior em Agroindústria  no âmbito do Campus Pau dos Ferros.

Categoria/área Membro Matrícula

Presidente Elisabete Piancó de Sousa 2256087

Docente

Adalva Lopes Machado 1944318

Romulo Magno Oliveira de

Freitas
1205052

Adriana Melo Leite 1723542

Antonio Abreu da Silveira Neto 2025925

Dyego da Costa Santos 2944755

Revisão Linguística
Antonio Cleonildo da Silva

Costa
1128384

Equipe pedagógica
Radyfran Nascimento de

Franca
2542983

Discente

Juliana Mary Bezerra

Silva  (Representante de

turma)

20221092990007

Francisca Tamyres Silva Paiva 

(Suplente)
20221092990015

José Etero

Chaves (Representante de

turma)

20231092990001

Helen Cavalcante

Dias(Suplente)
20231092990010





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS PAU DOS FERROS

PORTARIA Nº 302/2023 - DG/PF/RE/IFRN   

   16 de outubro de 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PAU DOS FERROS DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no

uso de suas atribuições, delegadas por meio da Portaria n.º 1.630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023,

publicada no Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23137.001926.2023-77, de 29 de setembro de 2023,

R E S O L V E:

LOCALIZAR O EXERCÍCIO, com efeitos a partir de 04 de setembro de 2023, da servidora  Elisabete Pianco de

Sousa, Matrícula Siape n° 2256087, ocupante do cargo de Professor Ensino Básico Técnico Tecnológico, pertencente

ao Quadro Permanente desta Instituição, na Diretoria Acadêmica deste Campus, com o regime de trabalho semanal de

40 horas, exercendo as atividades descritas no quadro abaixo:

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES

NO(S) AMBIENTE(S) DE TRABALHO
LOCAL

DURAÇÃO MENSAL

(HORAS)

Orientação de 1 aluno de TCC (curso técnico);

Laboratório de de Análise Físico-

Química de Alimentos e

Laboratório de Processamento de

Leite e Derivados 

10 h

Atividade em 2 projetos de extensão (membro);

Laboratório de de Análise Físico-

Química de Produtos Apícolas e

Geleia Real e Laboratório de

Processamento de Leite e

Derivados 

22 h

Aula no Curso Técnico (01 Turma) Tecnologia de Carnes

e Pescado;

Laboratório de Processamento de

Carnes e Derivados
13,5 h

Aula no Curso Superior (01 Turma) Métodos de

Conservação;

Laboratório de Processamento de

Leite e Derivados 
18 h

Atividades em 4 Projetos de Pesquisa (Coordenação e

Participação como Membro de Projetos de Outros

Pesquisadores);

Laboratório de de Análise Físico-

Química de

Alimentos, Laboratório de

Processamento de Leite e

Derivados e Laboratório de de

Análise Físico-Química de

Produtos Apícolas e Geleia Real

e Laboratório

72 h

Coordenação de Curso Sala 07 40 h

Reunião de Grupo e Reunião Pedagógica Sala 131 4,5 h

Total 180 h

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

















Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS PAU DOS FERROS

PORTARIA Nº 309/2023 - DG/PF/RE/IFRN   

   23 de outubro de 2023

O DIRETOR GERAL  DO CAMPUS PAU DOS FERROS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas por meio da Portaria n.º

1.630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23137.002077.2023-79, de 11/10/2023,

R E S O L V E:

I - DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados para, sob a coordenação do primeiro, compor o Núcleo Docente

Estruturante (NDE) do Curso Superior de Licenciatura em Química deste Campus:

NOME MATRICULA FUNÇÃO TITULAÇÃO
REGIME DE

TRABALHO

Ulysses Vieira da Silva Ferreira 1647813 Coordenador Doutor
Dedicação

exclusiva

Ayla Marcia Cordeiro Bizerra 1937164 Docente Pós-doutora
Dedicação

exclusiva

Francisco das Chagas de Sena 1187843    Docente Mestre
Dedicação

exclusiva

Kaiser Jackson Pereira de Sousa 2209897 Docente Mestre
Dedicação

exclusiva

Oberto Grangeiro da Silva 1577244 Docente Doutor
Dedicação

exclusiva

Thiago Gonçalves das Neves 1234788 Docente Doutor
Dedicação

exclusiva

Wendy Marina Toscano Queiroz de

Medeiros
1161646 Docente Pós-doutora

Dedicação

exclusiva

II - REVOGAR a Portaria n° 129/2022 - DG/PF/RE/IFRN, de 16 de novembro de 2022.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS PAU DOS FERROS

PORTARIA Nº 310/2023 - DG/PF/RE/IFRN   

   23 de outubro de 2023

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS PAU DOS FERROS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas por meio da Portaria n.º

1.630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23137.002075.2023-80, de 11/10/2023,

R E S O L V E:

I - DESIGNAR os membros abaixo relacionados para compor o Colegiado do Curso de Licenciatura em Química deste

Campus.

Representação Titular Matrícula Suplente Matrícula

Presidente
Ulysses Vieira da Silva

Ferreira
1647813

Kaiser Jackson Pereira

de Sousa
2209897

Corpo Docente

Ayla Márcia Cordeiro

Bizerra
1937164

Claudia Simone

Cavalcanti
1331568

Francisco das Chagas

de Sena
1187843

Joao Rodrigues da Silva

Neto
1414566

Kaiser Jackson Pereira

de Sousa
2209897

Oberto Grangeiro da

Silva
1577244

Thiago Gonçalves das

Neves
1234788

Wendy Marina Toscano

Queiroz de Medeiros
1161646

Corpo

Discente

Ana Kelly Costa da Silva 20221094130011
Francisca Kaliany de

Araújo Silva
20221094130020

Laura Beatriz da Silva

Rufino
20211094130011

Luiz Eduardo Coringa

Oliveira
20211094130013

Antonio Maria de

Carvalho Pessoa
20201094130001 Ítalo Vinícius Dias 20201094130014

João Paulo da Silva

Reinaldo
20231094130015

Maria Isabelly de

Queiroz 
20211094130029

Equipe

Técnico-

Pedagógica

Radyfran Nascimento de

França
2542983

George Eduardo

Ferreira de Mesquita
2417690





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS PAU DOS FERROS

PORTARIA Nº 311/2023 - DG/PF/RE/IFRN   

   25 de outubro de 2023

O DIRETOR-GERAL  DO CAMPUS PAU DOS FERROS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas por meio da Portaria n.º

1.630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23137.002076.2023-24, de 11/10/2023,

R E S O L V E:

I- DESIGNAR a Comissão Organizadora do II Ciclo de Estudos e Reflexões Sobre Ensino de Ciências deste Campus,

sob a presidência do primeiro, conforme tabela abaixo:

Nome Matrícula Representação Função

Ulysses Vieira da Silva Ferreira 1647813
Coordenação do Curso de Licenciatura em

Química
Coordenador

Ayla Marcia Cordeiro Bizerra 1937164
Professora do Curso de Licenciatura em

Química
Membro

Francisco Ewerton da Silva Queiroz 20211094130002 Bolsista do Subprojeto Química PIBID/IFRN Membro

Francisca Natália da Silva 1105753 Professora do IFCE
Membro

Externo

Francisco das Chagas de Sena 1187843
Professor do Curso de Licenciatura em

Química
Membro

Ítalo Vinícius Dias 20201094130014 Bolsista do Subprojeto Química PRP/IFRN Membro

Kaiser Jackson Pereira de Sousa 2209897
Professor do Curso de Licenciatura em

Química
Membro

Laura Beatriz da Silva Rufino 20211094130011 Aluna do Curso de Licenciatura em Química Membro

Oberto Grangeiro da Silva 1577244
Coordenação do Grupo de Pesquisa

Parenklisis
Membro

Thiago Gonçalves das Neves 1234788
Professor do Curso de Licenciatura em

Química
Membro







Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS PAU DOS FERROS

PORTARIA Nº 313/2023 - DG/PF/RE/IFRN   

   26 de outubro de 2023

O DIRETOR GERAL  EM EXERCÍCIO DO CAMPUS PAU DOS FERROS DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas por

meio da Portaria n.º 1.630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de

setembro de 2023, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23137.002159.2023-13, de 25/10/2023,

RESOLVE:

I - DESIGNAR, os membros abaixo relacionados para compor a Banca de Heteroidentificação deste Instituto Federal,

no âmbito do Campus Pau dos Ferros.

Titular Suplente Representação Função

Lucas David Nunes Silva

(1010981)

George Eduardo Ferreira de

Mesquita (2417690)

Técnico

administrativo
Presidente

Monalisa Ribeiro Gama

(3342379) 
Docente Secretário

João Rodrigues da Silva Neto

(1414566)

Alexsandra Fernandes de

Queiroz (2211090)
Docente Membro

Márcio Adriano da Silva

(20211094130018)

Juliana Mary Bezerra Silva

(20221092990007) 
Discente Membro

II - ESTABELECER a vigência desta portaria enquanto durar os trabalhos da Banca. 

III - REVOGAR  a portaria nº 9/2023 - DG/PF/RE/IFRN de 11 de janeiro de 2022.

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE.





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS PAU DOS FERROS

PORTARIA Nº 314/2023 - DG/PF/RE/IFRN   

   26 de outubro de 2023

O DIRETOR-GERAL  DO CAMPUS PAU DOS FERROS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas por meio da Portaria n.º

1.630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23137.001778.2023-91, de 11/09/2023,

R E S O L V E:

RETIFICAR a Portaria nº 285/2023 - DG/PF/RE/IFRN, de 19 de setembro de 2023, que compõe a  Comissão de Banca

Avaliadora  para avaliar pedido de certificação de conhecimento   de forma que onde se lê:

Disciplina
BANCA AVALIADORA

Docente Docente Membro ETEP

Algoritmos Aluisio Igor Rego Fontes
Demetrios Araujo

Magalhaes Coutinho

George Eduardo Ferreira

de Mesquita

Análise e projeto

orientado a objetos

Raphael de Carvalho Muniz
Thiago Henrique Freire de

Oliveira
George Eduardo Ferreira

de Mesquita

Banco de dados
Thiago Henrique Freire de

Oliveira

Raphael de Carvalho

Muniz

George Eduardo Ferreira

de Mesquita

Desenvolvimento

de sistemas web
Irlan Arley Targino Moreira

Ciro Daniel Gurgel de

Moura

George Eduardo Ferreira

de Mesquita

Epistemologia da

ciência

Atson Paulo Barreto Santos
Francisco Carlos de

Lucena
George Eduardo Ferreira

de Mesquita

Informática

José de Arimateia Pinto

Magno
Luis Rodrigues da Silva

Filho

George Eduardo Ferreira

de Mesquita

Língua Portuguesa Evandro Goncalves Leite
Antonio Cleonildo da Silva

Costa

George Eduardo Ferreira

de Mesquita

Métodos

Quantitativos

José de Arimateia Pinto

Magno

Manoel do Bonfim Lins de

Aquino

George Eduardo Ferreira

de Mesquita

Programação

Orientada a

Objetos

Demetrios Araujo Magalhaes

Coutinho
Aluisio Igor Rego Fontes

George Eduardo Ferreira

de Mesquita

Sistemas

operacionais

José de Arimateia Pinto

Magno

Manoel do Bonfim Lins de

Aquino

George Eduardo Ferreira

de Mesquita

Leia-se:

Disciplina
BANCA AVALIADORA

Docente Docente Membro ETEP





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS PAU DOS FERROS

PORTARIA Nº 315/2023 - DG/PF/RE/IFRN   

   26 de outubro de 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PAU DOS FERROS DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no

uso de suas atribuições, delegadas por meio da Portaria n.º 1.630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023,

publicada no Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23137.002154.2023-91, de 24 de outubro de 2023,

R E S O L V E:

LOCALIZAR O EXERCÍCIO, com efeitos a partir de 28 de agosto de 2023, do servidor  Dyego da Costa Santos,

Matrícula Siape n° 2944755, ocupante do cargo de Professor Ensino Básico Técnico Tecnológico, pertencente ao

Quadro Permanente desta Instituição, na Diretoria Acadêmica deste Campus, com o regime de trabalho semanal de

40 horas, exercendo as atividades descritas no quadro abaixo:

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES

NO(S) AMBIENTE(S) DE TRABALHO
LOCAL

DURAÇÃO MENSAL

(HORAS)

1- Atendimento, acompanhamento, avaliação e

orientação de 10 alunos de TCC (curso Técnico);

Laboratório de Físico-Química de

Alimentos e Laboratório de

Microbiologia

20,25 h

2- Pesquisa e Inovação (Coordenação de 03 projetos de

pesquisa, orientação de alunos e participação como

membro de 02 projetos de outros pesquisadores);

Laboratório de Físico-Química de

Alimentos, Laboratório de

Processamento de Leite e

Derivados e Laboratório de

Microbiologia

49,5 h

3- Atividade em 01 projeto de extensão; Sala 17 (Núcleo de Alimentos) 11 h

4- Atividade em 01 projeto de ensino; Sala 17 (Núcleo de Alimentos) 11 h

5- Aula na disciplina de Química e Bioquímica

Experimental (Matutino e Vespertino - 02 turmas);

Laboratórios de Análise Físico-

Química de Alimentos e de

Processamento de Leite e

Derivados

13,5 h

6- Aula na disciplina de Tecnologia de Frutas e

Hortaliças (Matutino e Vespertino - 02 turmas);

Laboratório de Físico-Química de

Alimentos
10,5 h

7- Aula na disciplina de Máquina, Equipamentos,

Processos e Operações Unitárias (Matutino e Vespertino

- 02 turmas)

Laboratório de Processamento de

Leite e Derivados
10,25 h

8- Preparação e manutenção do ensino (Curso Técnico); Sala 17 (Núcleo de Alimentos) 45h

9- Reuniões pedagógicas, de grupos e afins; Sala 17 (Núcleo de Alimentos) 4,5h

10- Apoio ao ensino. Sala 17 (Núcleo de Alimentos) 4,5h

Total 180 h

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.















B
O

L
E

T
IM

 D
E

 S
E

R
V

IÇ
O

S
 -

 C
A

M
P

U
S

 P
A

U
 D

O
S

 F
E

R
R

O
S

/
IF

R
N

  
   

  
  
 

N
Ú

M
E

R
O

: 
10

 -
 A

N
O

: 
20

2
3

   
  

  
  
 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
    

 
 

 
 

 

C
O

N
C

E
S

S
Ã

O
 D

E
 D

IÁ
R

IA
S

  
 



N
O

M
E

 D
O

 P
R

O
P

O
S

T
O

 
N

Ú
M

E
R

O
 D

A
 

S
O

L
IC

IT
A

Ç
Ã

O
 

M
O

T
IV

O
 D

A
 

V
IA

G
E

M
 

P
E

R
ÍO

D
O

 
T

R
E

C
H

O
 

V
A

L
O

R
 

IN
ÍC

IO
 

T
É

R
M

IN
O

 
O

R
IG

E
M

 
D

E
S

T
IN

O
 

O
B

E
R

T
O

 G
R

A
N

G
E

IR
O

 D
A

 
S

IL
V

A
 

0
0
0
6

5
1
/2

3
 

N
a
ci

o
n

a
l -

 
E

n
co

n
tr

o
/S

e
m

in
á
ri
o

 
0
1
/1

0
/2

0
2
3

 
0
7
/1

0
/2

0
2
3

 
P

a
u
 d

o
s 

F
e
rr

o
s 

(R
N

)  
C

a
ld

a
s 

N
o

va
s 

(G
O

) 
7
.2

3
0
,2

0
 

U
L

Y
S

S
E

S
 V

IE
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 

F
E

R
R

E
IR

A
 

0
0
0
6

5
9
/2

3
 

N
a
ci

o
n

a
l -

 
E

n
co

n
tr

o
/S

e
m

in
á
ri
o

 
0
1
/1

0
/2

0
2
3

 
0
7
/1

0
/2

0
2
3

 
P

a
u
 d

o
s 

F
e
rr

o
s 

(R
N

) 
C

a
ld

a
s 

N
o

va
s 

(G
O

) 
6
.8

3
6
,2

0
 

R
A

F
A

E
L

A
 M

E
D

E
IR

O
S

 D
E

 
S

O
U

Z
A

 
0
0
0
9

1
8
/2

3
-1

C
 

N
a
ci

o
n

a
l -

 
E

n
co

n
tr

o
/S

e
m

in
á
ri
o

 
0
5
/1

0
/2

0
2
3

 
0
7
/1

0
/2

0
2
3

 
P

a
u
 d

o
s 

F
e
rr

o
s 

(R
N

) 
B

ra
sí

lia
 (

D
F

) 
8
2
4
,9

3
 

R
A

F
A

E
L

A
 M

E
D

E
IR

O
S

 D
E

 
S

O
U

Z
A

 
0
0
1
2

9
7
/2

3
-1

C
 

N
a
ci

o
n

a
l -

 
A

 S
e
rv

iç
o

 
1
1
/1

0
/2

0
2
3

 
1
5
/1

0
/2

0
2
3

 
P

a
u
 d

o
s 

F
e
rr

o
s 

(R
N

) 
Jo

ã
o
 P

e
ss

o
a
 

(P
B

) 
1
.4

0
6
,6

7
 

E
M

A
N

U
E

L
 N

E
T

O
 A

L
V

E
S

 D
E

 
O

L
IV

E
IR

A
 

0
0
1
7

5
2
/2

3
 

N
a
ci

o
n

a
l -

 
C

o
n

vo
ca

çã
o

 
0
4
/1

0
/2

0
2
3

 
0
6
/1

0
/2

0
2
3

 
P

a
u
 d

o
s 

F
e
rr

o
s 

(R
N

)  
C

u
rr

a
is

 N
o

vo
s 

(R
N

) 
7
6
5
,8

5
 

M
A

IK
O

N
 M

O
IS

E
S

 D
E

 
O

L
IV

E
IR

A
 M

A
IA

 
0
0
1
8

8
7
/2

3
 

N
a
ci

o
n

a
l -

 
C

o
n

vo
ca

çã
o

 
0
9
/1

0
/2

0
2
3

 
1
1
/1

0
/2

0
2
3

 
P

a
u
 d

o
s 

F
e
rr

o
s 

(R
N

) 
P

a
rn

a
m

ir
im

 
(R

N
) 

7
6
5
,8

5
 

R
O

M
U

L
O

 M
A

G
N

O
 O

L
IV

E
IR

A
 

D
E

 F
R

E
IT

A
S

 
0
0
1
9

7
5
/2

3
 

N
a
ci

o
n

a
l -

 
C

o
n

vo
ca

çã
o

 
0
4
/1

0
/2

0
2
3

 
0
6
/1

0
/2

0
2
3

 
P

a
u
 d

o
s 

F
e
rr

o
s 

(R
N

)  
C

u
rr

a
is

 N
o

vo
s 

(R
N

) 
5
8
4
,9

4
 

M
IC

H
E

L
L

E
 D

E
 O

L
IV

E
IR

A
 

G
U

IM
A

R
A

E
S

 B
R

A
S

IL
 

0
0
2
0

4
2
/2

3
 

N
a
ci

o
n

a
l -

 
E

n
co

n
tr

o
/S

e
m

in
á
ri
o

 
1
2
/1

0
/2

0
2
3

 
1
4
/1

0
/2

0
2
3

 
P

a
u
 d

o
s 

F
e
rr

o
s 

(R
N

) 
Jo

ã
o
 P

e
ss

o
a
 

(P
B

) 
8
2
2
,6

4
 

F
R

A
N

C
IS

C
O

 V
IE

IR
A

 S
A

L
E

S
 

JU
N

IO
R

 
0
0
2
0

4
4
/2

3
 

N
a
ci

o
n

a
l -

 
E

n
co

n
tr

o
/S

e
m

in
á
ri
o

 
0
4
/1

0
/2

0
2
3

 
0
6
/1

0
/2

0
2
3

 
P

a
u
 d

o
s 

F
e
rr

o
s 

(R
N

)  
C

u
rr

a
is

 N
o

vo
s 

(R
N

) 
6
6
2
,5

2
 

L
E

O
N

A
R

D
O

 E
M

M
A

N
U

E
L
 

F
E

R
N

A
N

D
E

S
 D

E
 C

A
R

V
A

L
H

O
 

0
0
2
0

7
3
/2

3
 

N
a
ci

o
n

a
l -

 
E

n
co

n
tr

o
/S

e
m

in
á
ri
o

 
1
1
/1

0
/2

0
2
3

 
1
4
/1

0
/2

0
2
3

 
P

a
u
 d

o
s 

F
e
rr

o
s 

(R
N

)  
Jo

ã
o
 P

e
ss

o
a
 

(P
B

) 
1
.1

3
3
,7

5
 

L
E

O
T

O
N

 D
E

 M
E

D
E

IR
O

S
 

B
A

R
B

O
S

A
 

0
0
2
1

0
1
/2

3
 

N
a
ci

o
n

a
l –

 
A

 S
e
rv

iç
o

 
0
4
/1

0
/2

0
2
3

 
0
7
/1

0
/2

0
2
3

 
P

a
u
 d

o
s 

F
e
rr

o
s 

(R
N

) 
N

a
ta

l (
R

N
) 

1
.0

2
3
,5

6
 



A
N

T
O

N
IO

 A
B

R
E

U
 D

A
 

S
IL

V
E

IR
A

 N
E

T
O

 
0
0
2
1

0
5
/2

3
 

N
a
ci

o
n

a
l -

 
C

o
n

vo
ca

çã
o

 
2
6
/1

0
/2

0
2
3

 
2
7
/1

0
/2

0
2
3

 
P

a
u
 d

o
s 

F
e
rr

o
s 

(R
N

)  
N

a
ta

l (
R

N
) 

4
5
1
,7

1
 

E
M

A
N

U
E

L
 N

E
T

O
 A

L
V

E
S

 D
E

 
O

L
IV

E
IR

A
 

0
0
2
1

1
2
/2

3
 

N
a
ci

o
n

a
l -

 
C

o
n

vo
ca

çã
o

 
3
0
/1

0
/2

0
2
3

 
0
1
/1

1
/2

0
2
3

 
P

a
u
 d

o
s 

F
e
rr

o
s 

(R
N

) 
N

a
ta

l (
R

N
) 

8
7
9
,9

2
 

M
A

IK
O

N
 M

O
IS

E
S

 D
E

 
O

L
IV

E
IR

A
 M

A
IA

 
0
0
2
1

3
0
/2

3
 

N
a
ci

o
n

a
l -

 
C

o
n

vo
ca

çã
o

 
1
5
/1

0
/2

0
2
3

 
1
8
/1

0
/2

0
2
3

 
P

a
u
 d

o
s 

F
e
rr

o
s 

(R
N

) 
N

a
ta

l (
R

N
) 

1
.2

6
7
,7

8
 

E
M

A
N

U
E

L
 N

E
T

O
 A

L
V

E
S

 D
E

 
O

L
IV

E
IR

A
 

0
0
2
1

4
2
/2

3
 

N
a
ci

o
n

a
l -

 
C

o
n

vo
ca

çã
o

 
1
5
/1

0
/2

0
2
3

 
1
8
/1

0
/2

0
2
3

 
P

a
u
 d

o
s 

F
e
rr

o
s 

(R
N

) 
N

a
ta

l (
R

N
) 

1
.2

6
7
,7

8
 

IM
M

E
R

 M
A

R
T

IN
S

 J
U

N
IO

R
 

0
0
2
1

4
6
/2

3
 

N
a
ci

o
n

a
l -

  
A

 S
e
rv

iç
o

 
0
9
/1

0
/2

0
2
3

 
0
9
/1

0
/2

0
2
3

 
P

a
u
 d

o
s 

F
e
rr

o
s 

(R
N

) 
M

o
ss

o
ró

 (
R

N
) 

9
7
,6

5
 

L
U

C
A

S
 S

O
A

R
E

S
 

C
H

N
A

ID
E

R
M

A
N

 
0
0
2
1

5
7
/2

3
 

N
a
ci

o
n

a
l -

 
C

o
n

vo
ca

çã
o

 
1
5
/1

0
/2

0
2
3

 
1
8
/1

0
/2

0
2
3

 
P

a
u
 d

o
s 

F
e
rr

o
s 

(R
N

) 
N

a
ta

l (
R

N
) 

1
.1

0
3
,8

4
 

E
M

A
N

U
E

L
 N

E
T

O
 A

L
V

E
S

 D
E

 
O

L
IV

E
IR

A
 

0
0
2
1

7
1
/2

3
 

N
a
ci

o
n

a
l -

 
C

o
n

vo
ca

çã
o

 
2
6
/1

0
/2

0
2
3

 
2
7
/1

0
/2

0
2
3

 
P

a
u
 d

o
s 

F
e
rr

o
s 

(R
N

)  
N

a
ta

l (
R

N
) 

5
2
1
,9

7
 

IM
M

E
R

 M
A

R
T

IN
S

 J
U

N
IO

R
 

0
0
2
1

7
2
/2

3
 

N
a
ci

o
n

a
l -

 
A

 S
e
rv

iç
o

 
1
8
/1

0
/2

0
2
3

 
2
1
/1

0
/2

0
2
3

 
P

a
u
 d

o
s 

F
e
rr

o
s 

(R
N

) 
N

a
ta

l (
R

N
) 

1
.0

3
5
,1

7
 

C
IR

O
 D

A
N

IE
L
 G

U
R

G
E

L
 D

E
 

M
O

U
R

A
 

0
0
2
2

3
6
/2

3
 

N
a
ci

o
n

a
l -

 
C

o
n

vo
ca

çã
o

 
2
3
/1

0
/2

0
2
3

 
2
4
/1

0
/2

0
2
3

 
P

a
u
 d

o
s 

F
e
rr

o
s 

(R
N

)  
N

a
ta

l (
R

N
) 

5
4
6
,7

1
 

A
L

E
X

S
A

N
D

R
A

 F
E

R
N

A
N

D
E

S
 

D
E

 Q
U

E
IR

O
Z

 
0
0
2
2

4
6
/2

3
 

N
a
ci

o
n

a
l -

 
C

o
n

vo
ca

çã
o

 
1
8
/1

0
/2

0
2
3

 
2
0
/1

0
/2

0
2
3

 
P

a
u
 d

o
s 

F
e
rr

o
s 

(R
N

)  
N

a
ta

l (
R

N
) 

7
6
2
,8

2
 

E
L
IS

A
B

E
T

E
 P

IA
N

C
O

 D
E

 
S

O
U

S
A

 
0
0
2
2

4
7
/2

3
 

N
a
ci

o
n

a
l -

 
C

o
n

vo
ca

çã
o

 
2
6
/1

0
/2

0
2
3

 
2
7
/1

0
/2

0
2
3

 
P

a
u
 d

o
s 

F
e
rr

o
s 

(R
N

)  
N

a
ta

l (
R

N
) 

4
5
1
,7

1
 

F
R

A
N

C
IS

C
O

 V
IE

IR
A

 S
A

L
E

S
 

JU
N

IO
R

 
0
0
2
2

4
9
/2

3
 

N
a
ci

o
n

a
l -

 
C

o
n

vo
ca

çã
o

 
2
4
/1

0
/2

0
2
3

 
2
5
/1

0
/2

0
2
3

 
P

a
u
 d

o
s 

F
e
rr

o
s 

(R
N

)  
E

xu
 (

P
E

) 
3
9
1
,5

3
 

L
U

IS
 R

O
D

R
IG

U
E

S
 D

A
 S

IL
V

A
 

F
IL

H
O

 
0
0
2
2

6
5
/2

3
 

N
a
ci

o
n

a
l -

 
C

o
n

vo
ca

çã
o

 
2
3
/1

0
/2

0
2
3

 
2
4
/1

0
/2

0
2
3

 
P

a
u
 d

o
s 

F
e
rr

o
s 

(R
N

)  
N

a
ta

l (
R

N
) 

5
4
6
,7

1
 



R
O

M
U

L
O

 M
A

G
N

O
 O

L
IV

E
IR

A
 

D
E

 F
R

E
IT

A
S

 
0
0
2
2

7
3
/2

3
-1

C
 

N
a
ci

o
n

a
l -

 
C

o
n

vo
ca

çã
o

 
2
6
/1

0
/2

0
2
3

 
2
7
/1

0
/2

0
2
3

 
P

a
u
 d

o
s 

F
e
rr

o
s 

(R
N

)  
N

a
ta

l (
R

N
) 

4
9
4
,9

9
 

L
U

C
A

S
 D

A
V

ID
 N

U
N

E
S

 S
IL

V
A

 
0
0
2
2

7
9
/2

3
 

N
a
ci

o
n

a
l -

 
C

o
n

vo
ca

çã
o

 
2
3
/1

0
/2

0
2
3

 
2
7
/1

0
/2

0
2
3

 
P

a
u
 d

o
s 

F
e
rr

o
s 

(R
N

) 
N

a
ta

l (
R

N
) 

1
.3

0
3
,8

4
 

E
M

A
N

U
E

L
 N

E
T

O
 A

L
V

E
S

 D
E

 
O

L
IV

E
IR

A
 

0
0
2
2

8
0
/2

3
 

N
a
ci

o
n

a
l -

 
C

o
n

vo
ca

çã
o

 
2
4
/1

0
/2

0
2
3

 
2
5
/1

0
/2

0
2
3

 
P

a
u
 d

o
s 

F
e
rr

o
s 

(R
N

) 
E

xu
 (

P
E

) 
4
5
3
,5

3
 

L
U

C
IE

N
E

 X
A

V
IE

R
 D

E
 

M
E

S
Q

U
IT

A
 C

A
R

V
A

L
H

O
 

0
0
2
2

9
7
/2

3
 

N
a
ci

o
n

a
l -

 
C

o
n

vo
ca

çã
o

 
2
6
/1

0
/2

0
2
3

 
2
7
/1

0
/2

0
2
3

 
P

a
u
 d

o
s 

F
e
rr

o
s 

(R
N

) 
N

a
ta

l (
R

N
) 

4
5
1
,7

1
 

M
IC

H
E

L
L

E
 D

E
 O

L
IV

E
IR

A
 

G
U

IM
A

R
A

E
S

 B
R

A
S

IL
 

0
0
2
3

3
1
/2

3
 

N
a
ci

o
n

a
l -

 
C

o
n

vo
ca

çã
o

 
2
6
/1

0
/2

0
2
3

 
2
7
/1

0
/2

0
2
3

 
P

a
u
 d

o
s 

F
e
rr

o
s 

(R
N

) 
N

a
ta

l (
R

N
) 

4
5
1
,7

1
 

A
D

A
L
V

A
 L

O
P

E
S

 M
A

C
H

A
D

O
 

0
0
2
3

4
9
/2

3
 

N
a
ci

o
n

a
l -

 
C

o
n

vo
ca

çã
o

 
2
6
/1

0
/2

0
2
3

 
2
7
/1

0
/2

0
2
3

 
P

a
u
 d

o
s 

F
e
rr

o
s 

(R
N

) 
N

a
ta

l (
R

N
) 

4
5
1
,7

1
 

IM
M

E
R

 M
A

R
T

IN
S

 J
U

N
IO

R
 

0
0
2
3

7
6
/2

3
 

N
a
ci

o
n

a
l -

  
A

 S
e
rv

iç
o

 
2
3
/1

0
/2

0
2
3

 
2
3
/1

0
/2

0
2
3

 
P

a
u
 d

o
s 

F
e
rr

o
s 

(R
N

)  
A

p
o

d
i (

R
N

) 
9
7
,6

5
 

L
E

O
T

O
N

 D
E

 M
E

D
E

IR
O

S
 

B
A

R
B

O
S

A
 

0
0
2
3

7
7
/2

3
 

N
a
ci

o
n

a
l -

  
A

 S
e
rv

iç
o

 
2
3
/1

0
/2

0
2
3

 
2
5
/1

0
/2

0
2
3

 
P

a
u
 d

o
s 

F
e
rr

o
s 

(R
N

)  
N

a
ta

l (
R

N
) 

6
8
2
,5

4
 

A
D

R
IA

N
A

 M
E

L
O

 L
E

IT
E

 
0
0
2
4

1
2
/2

3
 

N
a
ci

o
n

a
l -

 
C

o
n

vo
ca

çã
o

 
2
6
/1

0
/2

0
2
3

 
2
7
/1

0
/2

0
2
3

 
P

a
u
 d

o
s 

F
e
rr

o
s 

(R
N

)  
N

a
ta

l (
R

N
) 

4
5
1
,7

1
 

 

  
    

 



B
O

L
E

T
IM

 D
E

 S
E

R
V

IÇ
O

S
 -

 C
A

M
P

U
S

 P
A

U
 D

O
S

 F
E

R
R

O
S

/
IF

R
N

  
   

  
  
 

N
Ú

M
E

R
O

: 
10

 -
 A

N
O

: 
20

2
3

   
  

  
  
 

  
  

  

 
  

L
IC

E
N

Ç
A

S
 M

É
D

IC
A

S
/A

F
A

S
T

A
M

E
N

T
O

S
  

A
G

O
S

T
O

 2
0

23
 

 
 



S
E

R
V

ID
O

R
 

M
A

T
R

ÍC
U

L
A

 
D

A
T

A
 

A
F

A
S

T
A

M
E

N
T

O
 

IN
ÍC

IO
 

T
É

R
M

IN
O

 

M
A

R
IA

 D
E

 F
A

T
IM

A
 B

E
Z

E
R

R
A

 
1
1
1
2

3
6
8

 
0
6
/1

0
/2

0
2
3

 
0
6
/1

0
/2

0
2
3

 
0
1
6
2

 -
 L

IC
. 
T

R
A

T
A

M
E

N
T

O
 S

A
U

D
E

 -
 (

A
T

E
 1

5
 D

IA
S

) 
- 

R
G

P
S

 

JO
A

O
 R

O
D

R
IG

U
E

S
 D

A
 S

IL
V

A
 N

E
T

O
  

1
4
1
4

5
6
6

 
3
0
/1

0
/2

0
2
3

 
0
3
/1

1
/2

0
2
3

 
0
0
8
6

 -
 L

ic
. 

P
a
te

rn
id

a
d

e
 -

 E
S

T
 

F
R

A
N

C
IS

C
O

 A
N

C
H

IE
T

A
 F

E
R

R
E

IR
A

 
L
A

C
E

R
D

A
  

1
8
1
4

6
6
7

 
0
9
/1

0
/2

0
2
3

 
0
9
/1

0
/2

0
2
3

 
0
2
7
0

 -
 L

IC
E

N
C

A
 T

R
A

T
A

M
E

N
T

O
 S

A
U

D
E

 I
N

F
E

R
IO

R
 1

5
 D

IA
S

 -
 

E
S

T
 

F
R

A
N

C
IS

C
O

 A
N

C
H

IE
T

A
 F

E
R

R
E

IR
A

 
L
A

C
E

R
D

A
  

1
8
1
4

6
6
7

 
1
6
/1

0
/2

0
2
3

 
1
7
/1

0
/2

0
2
3

 
0
2
7
0

 -
 L

IC
E

N
C

A
 T

R
A

T
A

M
E

N
T

O
 S

A
U

D
E

 I
N

F
E

R
IO

R
 1

5
 D

IA
S

 -
 

E
S

T
 

U
L

Y
S

S
E

S
 V

IE
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 F

E
R

R
E

IR
A

  
1
6
4
7

8
1
3

 
2
0
/1

0
/2

0
2
3

 
2
0
/1

0
/2

0
2
3

 
0
2
7
0

 -
 L

IC
E

N
C

A
 T

R
A

T
A

M
E

N
T

O
 S

A
U

D
E

 I
N

F
E

R
IO

R
 1

5
 D

IA
S

 -
 

E
S

T
 

U
L

Y
S

S
E

S
 V

IE
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 F

E
R

R
E

IR
A

 
1
6
4
7

8
1
3

 
2
9
/1

0
/2

0
2
3

 
0
5
/1

1
/2

0
2
3

 
0
2
7
0

 -
 L

IC
E

N
C

A
 T

R
A

T
A

M
E

N
T

O
 S

A
U

D
E

 I
N

F
E

R
IO

R
 1

5
 D

IA
S

 -
 

E
S

T
 

IR
L
A

N
 A

R
L
E

Y
 T

A
R

G
IN

O
 M

O
R

E
IR

A
  

1
2
7
3

7
5
3

 
3
0
/1

0
/2

0
2
3

 
3
1
/1

2
/2

0
2
3

 
0
3
9
6

 -
 L

IC
 C

A
P

A
C

 -
 A

R
T

 2
5
, 
IN

C
 I

 -
 D

E
C

 9
9

9
1
/2

0
1

9
 

D
IO

N
L

Y
 C

A
R

L
O

S
 D

A
 S

IL
V

A
 D

A
M

IA
O

  
1
5
7
6

5
6
5

 
0
2
/0

7
/2

0
2
3

 
2
8
/0

2
/2

0
2
5

 
0
4
3
4

 -
 A

F
A

S
T

. 
P

Ó
S

-G
R

A
D

U
A

Ç
Ã

O
 S

T
R

IC
T

O
 S

E
N

S
U

 -
 

M
E

S
T

R
A

D
O

 -
 E

S
T

 

R
A

IM
U

N
D

O
 F

A
B

IO
 D

A
 S

IL
V

A
  

3
2
3
3

3
8
0

 
1
1
/1

0
/2

0
2
2

 
1
3
/0

4
/2

0
2
5

 
0
0
2
8

 -
 A

fa
s.

  
P

ro
g
ra

m
a
 d

e
 P

ó
s-

G
ra

d
u
a
çã

o
 S

tr
ic

to
-S

e
n

su
 C

/Ô
n
u
s 

- 
E

S
T

 

F
R

A
N

C
IS

C
O

 A
R

IS
T

O
N

IO
 D

E
 A

L
M

E
ID

A
 

S
A

N
T

O
S

  
2
1
3
3

1
9
1

 
2
8
/0

8
/2

0
2
3

 
2
3
/1

1
/2

0
2
3

 
0
3
9
6

 -
 L

IC
 C

A
P

A
C

 -
 A

R
T

 2
5
, 
IN

C
 I

 -
 D

E
C

 9
9

9
1
/2

0
1

9
 

M
E

IR
E

 E
M

A
N

U
E

L
A

 D
A

 S
IL

V
A

 M
E

L
O

  
2
1
4
4

8
2
2

 
1
6
/0

8
/2

0
2
3

 
0
6
/1

0
/2

0
2
3

 
0
0
8
4

 -
 L

IC
. 
T

R
A

T
A

M
E

N
T

O
 D

E
 S

A
U

D
E

 -
 E

S
T

 

C
A

R
O

L
IN

A
 F

E
IT

O
S

A
 M

E
L

O
  

1
6
3
5

9
3
8

 
2
4
/0

7
/2

0
2
3

 
2
1
/1

0
/2

0
2
3

 
0
3
9
6

 -
 L

IC
 C

A
P

A
C

 -
 A

R
T

 2
5
, 
IN

C
 I

 -
 D

E
C

 9
9

9
1
/2

0
1

9
 

F
R

A
N

C
IS

C
O

 V
A

L
D

E
N

IR
 L

IM
A

  
2
2
4
7

2
6
5

 
1
1
/1

0
/2

0
2
2

 
3
1
/0

3
/2

0
2
6

 
0
0
2
8

 -
 A

fa
s.

  
P

ro
g
ra

m
a
 d

e
 P

ó
s-

G
ra

d
u
a
çã

o
 S

tr
ic

to
-S

e
n

su
 C

/Ô
n
u
s 

- 
E

S
T

 



F
R

A
N

C
IS

C
O

 R
O

S
IG

L
E

I 
D

O
 R

E
G

O
  

2
1
1
4

6
6
5

 
3
1
/1

0
/2

0
2
3

 
3
1
/1

0
/2

0
2
3

 
0
0
9
0

 -
 L

ic
. 

p
o
r 

M
o
tiv

o
 d

e
 D

o
e
n
ça

 e
m

 P
e
ss

o
a
 d

a
 F

a
m

íli
a
 -

 E
S

T
 

V
E

R
O

N
IC

A
 L

IM
A

 B
E

Z
E

R
R

A
 

R
O

D
R

IG
U

E
S

  
2
2
7
9

7
5
4

 
2
4
/0

8
/2

0
2
3

 
2
1
/1

1
/2

0
2
3

 
0
0
8
4

 -
 L

IC
. 
T

R
A

T
A

M
E

N
T

O
 D

E
 S

A
U

D
E

 -
 E

S
T

 

E
M

A
N

U
E

L
 A

L
V

E
S

 L
E

IT
E

  
3
0
5
5

0
1
4

 
3
0
/0

8
/2

0
2
3

 
2
2
/1

1
/2

0
2
3

 
0
3
9
6

 -
 L

IC
 C

A
P

A
C

 -
 A

R
T

 2
5
, 
IN

C
 I

 -
 D

E
C

 9
9

9
1
/2

0
1

9
 

A
N

T
O

N
IO

 V
IN

N
IE

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
 S

IL
V

A
  

3
0
6
4

3
9
7

 
0
4
/0

6
/2

0
2
1

 
2
6
/0

5
/2

0
2
4

 
0
0
6
1

 -
 A

fa
st

. 
n
o

 P
a

ís
 (

C
o
m

 Ô
n
u
s)

 E
st

/D
o

u
t/
M

e
st

ra
d
o

 -
 E

S
T

 

P
A

T
R

IC
IA

 M
A

R
IA

N
O

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
 

V
A

S
C

O
N

C
E

L
O

S
  

3
0
8
8

6
1
4

 
0
1
/0

9
/2

0
2
3

 
- 

0
0
3
6

 -
 A

fa
s.

 P
re

st
a
r 

C
o
la

b
o
ra

çã
o
 a

 O
u
tr

a
 I
C

T
 -

 E
S

T
 

W
E

N
D

Y
 M

A
R

IN
A

 T
O

S
C

A
N

O
 Q

U
E

IR
O

Z
 

D
E

 M
E

D
E

IR
O

S
 B

E
S

S
A

  
1
1
6
1

6
4
6

 
2
3
/1

0
/2

0
2
3

 
2
7
/1

0
/2

0
2
3

 
0
0
9
0

 -
 L

ic
. 

p
o
r 

M
o
tiv

o
 d

e
 D

o
e
n
ça

 e
m

 P
e
ss

o
a
 d

a
 F

a
m

íli
a
 -

 E
S

T
 

A
D

R
IA

N
O

 A
L
M

E
ID

A
 F

E
R

R
E

IR
A

  
2
8
8
4

2
7
2

 
1
7
/1

0
/2

0
2
3

 
1
5
/1

1
/2

0
2
3

 
0
0
8
4

 -
 L

IC
. 
T

R
A

T
A

M
E

N
T

O
 D

E
 S

A
U

D
E

 -
 E

S
T

 

A
D

R
IA

N
O

 A
L
M

E
ID

A
 F

E
R

R
E

IR
A

  
2
8
8
4

2
7
2

 
1
1
/0

9
/2

0
2
3

 
1
1
/1

0
/2

0
2
3

 
0
0
8
4

 -
 L

IC
. 
T

R
A

T
A

M
E

N
T

O
 D

E
 S

A
U

D
E

 -
 E

S
T

 

C
L
A

U
D

IA
 S

IM
O

N
E

 C
A

V
A

L
C

A
N

T
I 
 

1
3
3
1

5
6
8

 
2
3
/1

0
/2

0
2
3

 
2
4
/1

0
/2

0
2
3

 
0
0
8
4

 -
 L

IC
. 
T

R
A

T
A

M
E

N
T

O
 D

E
 S

A
U

D
E

 -
 E

S
T

 

G
L
E

IS
O

N
 S

IL
V

A
 O

L
IV

E
IR

A
 

2
9
8
6

8
9
9

 
0
3
/0

6
/2

0
2
2

 
2
8
/0

2
/2

0
2
5

 
0
0
2
8

 -
 A

fa
s.

  
P

ro
g
ra

m
a
 d

e
 P

ó
s-

G
ra

d
u
a
çã

o
 S

tr
ic

to
-S

e
n

su
 C

/Ô
n
u
s 

- 
E

S
T

 

JO
S

E
 I

A
R

L
E

Y
 A

L
E

X
A

N
D

R
E

 F
E

R
R

E
IR

A
 

L
IM

A
  

1
8
1
3

7
3
6

 
0
2
/1

0
/2

0
2
3

 
3
1
/1

0
/2

0
2
3

 
0
4
2
1

 -
 L

IC
 C

A
P

A
C

 -
 A

R
T

 2
5
, 
IN

C
 I

 -
 D

E
C

 9
9

9
1
/2

0
1

9
 (

A
T

É
 3

0
 

D
IA

S
) 

JA
L
O

N
 B

A
R

B
O

S
A

 D
E

 M
E

D
E

IR
O

S
  

1
6
3
6

9
7
4

 
3
1
/1

0
/2

0
2
3

 
3
1
/1

0
/2

0
2
3

 
0
2
7
0

 -
 L

IC
E

N
C

A
 T

R
A

T
A

M
E

N
T

O
 S

A
U

D
E

 I
N

F
E

R
IO

R
 1

5
 D

IA
S

 -
 

E
S

T
 

JA
L
O

N
 B

A
R

B
O

S
A

 D
E

 M
E

D
E

IR
O

S
  

1
6
3
6

9
7
4

 
2
0
/1

0
/2

0
2
3

 
2
0
/1

0
/2

0
2
3

 
0
0
5
4

 -
 D

o
a
çã

o
 d

e
 S

a
n
g

u
e
 -

 E
S

T
 

C
A

IO
 P

A
T

R
IC

IO
 D

E
 S

O
U

Z
A

 S
E

N
A

  
1
9
3
7

5
4
2

 
0
5
/1

0
/2

0
2
2

 
2
8
/0

2
/2

0
2
6

 
0
0
2
8

 -
 A

fa
s.

  
P

ro
g
ra

m
a
 d

e
 P

ó
s-

G
ra

d
u
a
çã

o
 S

tr
ic

to
-S

e
n

su
 C

/Ô
n
u
s 

- 
E

S
T

 

JA
C

K
S

O
N

 D
E

 S
O

U
S

A
 Q

U
E

IR
O

G
A

  
1
9
2
1

4
9
6

 
0
4
/1

0
/2

0
2
3

 
0
4
/1

0
/2

0
2
3

 
0
0
5
4

 -
 D

o
a
çã

o
 d

e
 S

a
n
g

u
e
 -

 E
S

T
 



F
R

A
N

C
IS

C
O

 M
A

R
C

IL
IO

 D
E

 C
A

R
V

A
L
H

O
 

F
R

A
N

C
A

  
1
9
7
7

2
2
3

 
1
2
/0

7
/2

0
2
2

 
3
1
/0

3
/2

0
2
4

 
0
0
2
8

 -
 A

fa
s.

  
P

ro
g
ra

m
a
 d

e
 P

ó
s-

G
ra

d
u
a
çã

o
 S

tr
ic

to
-S

e
n

su
 C

/Ô
n
u
s 

- 
E

S
T

 

A
N

T
O

N
IO

 A
B

R
E

U
 D

A
 S

IL
V

E
IR

A
 N

E
T

O
  

2
0
2
5

9
2
5

 
1
6
/1

0
/2

0
2
3

 
1
8
/1

0
/2

0
2
3

 
0
2
7
0

 -
 L

IC
E

N
C

A
 T

R
A

T
A

M
E

N
T

O
 S

A
U

D
E

 I
N

F
E

R
IO

R
 1

5
 D

IA
S

 -
 

E
S

T
 

A
N

A
 L

U
C

IA
 C

H
A

V
E

S
 D

E
 O

L
IV

E
IR

A
  

2
0
5
8

2
2
0

 
3
0
/1

0
/2

0
2
3

 
0
1
/1

1
/2

0
2
3

 
0
0
5
5

 -
 E

le
ito

ra
l C

o
n
vo

ca
çã

o
 S

e
rv

id
o
re

s 
- 

L
e
i 9

.5
0

4
 /
1

9
9
7

 

IV
A

N
 D

E
 O

L
IV

E
IR

A
 L

IM
A

 J
U

N
IO

R
  

2
1
4
7

6
3
7

 
2
0
/0

5
/2

0
2
2

 
3
1
/0

3
/2

0
2
6

 
0
0
2
8

 -
 A

fa
s.

  
P

ro
g
ra

m
a
 d

e
 P

ó
s-

G
ra

d
u
a
çã

o
 S

tr
ic

to
-S

e
n

su
 C

/Ô
n
u
s 

- 
E

S
T

 

JE
F

E
R

S
O

N
 Q

U
E

IR
O

G
A

 P
E

R
E

IR
A

  
2
1
2
7

8
1
7

 
2
4
/0

8
/2

0
2
3

 
2
8
/1

0
/2

0
2
3

 
0
3
9
6

 -
 L

IC
 C

A
P

A
C

 -
 A

R
T

 2
5
, 
IN

C
 I

 -
 D

E
C

 9
9

9
1
/2

0
1

9
 

A
N

T
O

N
IO

 W
E

L
H

IN
G

T
O

N
 D

A
 S

IL
V

A
  

1
7
3
0

7
1
4

 
2
8
/0

9
/2

0
2
3

 
2
7
/1

0
/2

0
2
3

 
0
4
2
1

 -
 L

IC
 C

A
P

A
C

 -
 A

R
T

 2
5
, 
IN

C
 I

 -
 D

E
C

 9
9

9
1
/2

0
1

9
 (

A
T

É
 3

0
 

D
IA

S
) 

F
R

A
N

C
IS

C
O

 V
IE

IR
A

 S
A

L
E

S
 J

U
N

IO
R

  
2
2
2
3

5
2
2

 
2
0
/1

0
/2

0
2
3

 
2
0
/1

0
/2

0
2
3

 
0
0
5
4

 -
 D

o
a
çã

o
 d

e
 S

a
n
g

u
e
 -

 E
S

T
 

A
T

S
O

N
 P

A
U

L
O

 B
A

R
R

E
T

O
 S

A
N

T
O

S
  

1
6
7
2

5
4
0

 
2
3
/1

0
/2

0
2
3

 
2
3
/1

0
/2

0
2
3

 
0
2
7
0

 -
 L

IC
E

N
C

A
 T

R
A

T
A

M
E

N
T

O
 S

A
U

D
E

 I
N

F
E

R
IO

R
 1

5
 D

IA
S

 -
 

E
S

T
 

A
T

S
O

N
 P

A
U

L
O

 B
A

R
R

E
T

O
 S

A
N

T
O

S
  

1
6
7
2

5
4
0

 
2
4
/1

0
/2

0
2
3

 
2
4
/1

0
/2

0
2
3

 
0
2
7
0

 -
 L

IC
E

N
C

A
 T

R
A

T
A

M
E

N
T

O
 S

A
U

D
E

 I
N

F
E

R
IO

R
 1

5
 D

IA
S

 -
 

E
S

T
 

 


